Muniunt se  
erucis signo  
& egregie re  
spondent.

His auditis, martyres oculis cum infusa pietate pro impiore  
ad caelum sublatis, Christo se signaculo munierunt, omni  
deinde vultu eximiam grauitatem compositi martyrum m  
sponderunt: Si vestram illam impietatem reuocatum ille  
nis, solo antiquitatis nomine sectandam ac habitabat, miseri  
dignam iudicatis, consequens est ut nihil a peccatis iustis igit  
maiori in pretio esse debeat quam vitia & seculum, cr  
immania, quae ab ipso humani generis parente creandi, donec l  
tium sumpserunt, sed despitis plane. Non enim diuellerent  
siderandum est, quo quaelibet religio temporumque rigore  
fit, sed an veritati consentanea optimè cum ratione oris expe  
ipsa conueniat. Neque enim frustra mentem ac patient  
Deus largitus est, sed vult ut ratione, qua nihil is exultaret  
diuinius, verum à falso discernamus, & non ereret. Corpu  
pore vel pessima consuetudine omnium erroandum trad

eratio magistro, sed ex veritate qua ratione nititur, res  
nentis omnes pensulemus.

Hec aliaque martyribus dicentibus & luculentâ  
te roratione, multa de eximia Christi in humanum ge-  
hac manus charitate differentibus, Valerius statim deposti-  
ostromata mansuetudine ad ingenium redijt: animique fe-  
stri gloriam cum voce tum oculis aperuit. Et quidem  
veram sanctorum facultates accusatoribus diripiēdas tra-  
nō apudit: ipsos verò equis quibusdam agrestibus alli-  
ac vltimos sardas agi fuisse. Hoc in supplicio sanè acer-  
t: probo cum rotam diem transgessent, noctem in diui-  
ac primis laudibus expenderunt. Cumque omni solatio  
eorum humano destituti, fessa quandoque lumina in som-  
edegetum laberentur, adfuere protinus angeli qui fessos  
lam in crecabant, atq; ad instans certamen alacriores red-  
neque debant. Postridie verò Valerius cum sibi minimè  
unibus dubiam victoriam promitteret, accessit; sed cæle-  
iam huius consolationis ignarus præter opinionem forti-  
entur. res eos animisque ad quæuis supplicia ferenda  
sita pro impiores offendit. Tum verò nouo furore cor-  
munierptus, ommissis fortissimis athletis, Agathodorum  
martyrum ministrum aggreditur, vt eius supplicio  
em relinquitum illorum robur frangeret, & impia, vt spe-  
n ac hō abbat, misericordia de pietatis gradu deijceret.

Iussit igitur Agathodorum ante oculos eorum  
arenam, crudis bouum neruis crudeliter tam diu  
redi, donec laniato corpore musculi a compagibus  
inuenirentur, & copiosi sanguinis riuu terram vn-  
que rigarent. Martyr autem tanquam omnis do-  
ris expers crebros flagellorum ictus tanta virtu-  
e ac patientia tolerabat, vt in ipsis etiam tormen-  
is exultaret quoad impolluta Deo spiritum red-  
eret. Corpus fuit concinuo feris & alitibus deuo-  
andam traditum, sed ab ijs intactum fuit ab alijs

k pieta-

Valeri mar-  
tyrum facul-  
tates diripi-  
endas tradit

Angeli eos  
confirmant.

Agathodo-  
rus crucia-  
tur.

Reddit spī-  
ritum.

pietate & religione præstantibus in spelunca  
dam honorificè sepultum.

Post hæc Præses novis instructus insidijs  
res est aggressus; sed frustrâ: nam sancti qui  
cia & mortè corporis huius in desiderio habent  
non dubitabant vtrò etiam ipsum tyrannum  
tamen prouocare, quò citiùs optata martyri  
na potirentur. Ille verò tantam in martyribus  
stantiam admirans Pergamû, profecturus  
pernicies equos paribus sequi passibus, ve  
bore fatigati vel morte repentina extingueret  
vel aliquid de tanta animi magnitudine  
rent. Sed cum vna eademque post tot tantos  
bores martyribus maneret fortitudo, Valerius  
excandescens magicis eos artibus imbutos  
mauit: statimque S. Carpum virgis spineis  
maniter cædi iussit, ut laceræ carnes in aera  
fæ miserandum omnibus spectaculum exhiberent

Martyrum  
alacritas.

S. Carpi di  
se cruciatur.

Papylus si  
fitur.

Nec his satiatus tyrannus lampades lateribus  
beri ac femistas carnes sale perfricari iussit  
dele sanè spectaculum quod assatè quidem  
ritudinem ad lachrymas prouocabat, man  
verò incredibili voluptate perfundebar ac  
sti gratia mirificè confortabat.

Valerius autem tanta virtute victus, illo  
cerem rursus transmisso, Papylum sibi  
stupore quasi ex præcedenti adhuc spectaculo  
pressus, defixo in eum oculorum obtutu  
qua patria quibusque ortus parentibus esse  
in arte vel scientia excelleret. Cui martyri  
inquit, ingenuis natus parentibus: Scientiam  
illam profiteor quæ in artificio medendi  
neque modò corporum ægritudines, sed  
etiam animæ morbos Dei potentia ac virtute

... &c.  
 ... elunat  
 ... sola nititur, fugare potest. Merito, inquit Præses,  
 ... artis illius scientia dijs nostris ascribenda est, ut  
 ... potè qui Galeno & Hippocrati absolutam eius co-  
 ... gnitionem tradiderunt. Papyrus autem Galenus  
 ... quidem & Hippocrates si aliquam quandoque æ-  
 ... gris sanitatem medendi artificio conulerunt, cer-  
 ... tè non eam sine præsentia Christi gratia præstite-  
 ... runt. Quod si verbis meis fidem adhibere recusas,  
 ... age, fac ut intelligant omnes, deos tuos ei, qui pro-  
 ... pter te sedet altero, ut vides, oculo orbatò visum  
 ... restituere possit, & tunc tibi palmam religionis  
 ... ine dæribuam.

... Valerius hac martyris protestatione compulsus  
 ... præcipuos deorum cultores & sacrificos euocauit,  
 ... ut ostendisset ut inuocato deorum numine virtutem eo-  
 ... rum manifestare non differant. Nec mora adhibite  
 ... aera choreces & sacrificia. Sudatum est die integro in pro-  
 ... n exhorribiliis dæmonibus, sed nullo operæ precio: imò  
 ... terribus ridicula & plena dedecoris insignem eorù stul-  
 ... ti infirmitatem plurimis manifestam fecit. Nam Christi  
 ... quidem eruius, postquam eos oleum & operam perdere o-  
 ... r, mandidisset, sublati ad cælum oculis, vno Christi no-  
 ... ar ac nomine fidenter inuocato, Crucis signum oculo im-  
 ... pressit, statimque salutiferæ manû suæ contactu  
 ... us, illorum non modò corporis, sed animæ etiam illi  
 ... isti curæ dedit: prorsus ut circumfusa multitudo tam præ-  
 ... peccatulo miraculo stupefacta simul cum eo ad veri-  
 ... tutis agnitionem libenter accerferit, repudiatoque  
 ... us esse manium deorum cultu, se totum Christo conse-  
 ... martyrisauerit. Neque tamen potuit tanta lux mentem  
 ... cientiam Valerij mortifero planè somno sepulcrum excita-  
 ... endi nec, imò maioribus suffusus tenebris exclamauit,  
 ... sed peccatis nouis supplicij tantum beneficium remune-  
 ... ac virtutem.

Frustrà in-  
 uocatur fal-  
 si dij.

Crucis si-  
 gno cæcum  
 illuminat.

Papylus flagellatur.

Nec mora sublatum in crucem martyrem flagellatosque calciatosque mine victi machinatione derunt. Ind sed divina Postremo nunc quidem ignem lateribus subijciebat, mē- pius, accens- ro lapidibus martyrem appetebat, donec in- Agathonica dis supplicijs fatigatus cum insigni nominis bus obijci fla- decore pedem referre cogeretur. Tunc rursus stincte mag- lica visitatione recreatis martyres integrantur gigitur educt- ris sanitatem cum maiore insuper decore ad nec index in- ceperunt. pitis in eos s-

Iterum diuinitus sanantur martyres.

Paucis deindē interiectis diebus rursus e- cientes letit- tribuna. i suo martyres præsentari iussit, qui- cis Christum pro alacrique animo aduolantes tarditatem his properar- probabant & segnitiam, quod extremo eos esse auelli pass- cio non afficeret. Hæc cum vltro inferrent Pre- oronum p- rabiem conuersus per murices in terram d- acratissimas- nuda eorum corpora trahi iussit: sed mox poro occisoris- ti Deo virtute dissipatis muricibus martyres ab error- conferuati sunt. zloriam per-

Immaniter cruciantur.

Post hæc cum nihil superesset quo mētis- lo & illis & delitati iatisfaceret, feris eos obiecit, vt vltimam precati- mento in frustra discerpti intolerabilem am- i certamin- dolore hoc supplicio sanarent. Erat vltima- ona redimit- uo leone in theatrum immissa, qui audis- s- Octobris.

Obijciuntur feris.

prædam aliquam expectabānt: sed mox in- ITA S- quæ est pe- sis sanctis belluana feritate posita, ad Spec- Patrum ca- des, qui pacem annunciauerant, prociderunt- Eacissim- tisque nutibus sceleratam Valerij mētem co- B- eiusdem- narunt. Impius autem hoc viso præter op- narunt.

Aliud genus cruciatus.

spectaculo, nimio furore tabescens ingem- noua statim malitia armatus, sanctorum pe-

reis crepidis, longis fibulis confixis, calceari iussit, calciatosque cursibus agitari ut hoc saltem certamine victi tyranno supplices fierent. Sed hæc quoque machinationes, ut priores omnes, in nihilum reciderunt. Inde in lacum viua calce refertum missi, sed diuina virtute à calcis ardore conseruati sunt. Postremò cum iam planè emota mètis esset impius, accensa fornace ferrea, iussit vtrumque cum Agathonica Papyli sorore in medio illius voracibus obijci flammis; sed eæ quoque diuina virtute restructæ magnum ijs refrigerium attulerunt. Inde rursus educiti rursus carceribus mandati sunt: donec iudex in omni certamine victus agrè tadem capit in eos sententiã tulit. Tum verò martyres ingentes lætitiæ voces edentes, & hymnis ac cantibus Christum celebrantes ad locum vltimi certaminis properarunt; à quibus Agathonica nullo modo eos se auelli passã, ut laborum & certaminũ, ita etiam precororum particeps fieri meruit. Ante verò quàm sacratissimas ceruices gladijs subijcerent, ardentes precibus occisoribus preces fundebant, ut Christus Iesus eos ab errore liberaret, per quos ad diu desideratã gloriam pertingere mererentur. Cumque hoc momento & illis & omnibus circumstantibus Christi gratiam precati essent, incredibili gaudio perfusi fuerunt, ut certamine cursum confecerunt; & martyrij coronam redimiti in cælos auolarunt tertio decimo mensis Octobris.